АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТУНДРИНО

Сургутского района

Ханты-Мансийский автономный округ-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от «03» сентября  2015 года

	  №
	50

Об утверждении системы мониторинга

по профилактике межнациональных,

межконфессиональных конфликтов

на территории сельского поселения Тундрино
          В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Указом Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 года № 1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года», в целях организации деятельности по осуществлению мониторинга и оперативного реагирования на факты разжигания межнациональных (межэтнических) конфликтов и проявления религиозного и национального экстремизма:
1. Утвердить систему мониторинга по профилактике межнациональных, межконфессиональных конфликтов на территории сельского поселения Тундрино.

         2. Обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте муниципального образования сельское поселение Тундрино.
         3. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования.
          4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главу сельского поселения Тундрино
И.о. главы сельского поселения Тундрино                                             А.С. Долгов
                                                                                                  Приложение к постановлению
                                                                                                                 администрации сельского

                                                                                                                 поселения Тундрино

                                                                                                                 от «03» сентября 2015 № 50
Система

мониторинга по профилактике межнациональных,
межконфессиональных конфликтов на территории сельского поселения Тундрино
1.Общие положения

Главной целью системы мониторинга по профилактике межнациональных, межконфессиональных конфликтов (далее – мониторинг) является формирование объективной оценки состояния государственно-конфессиональных, межконфессиональных и межнациональных отношений в муниципальном образовании сельского поселения Тундрино (далее - муниципальное образование), выявление потенциально опасных с точки зрения возможных проявлений национального и религиозного экстремизма проблем жизнедеятельности муниципального сообщества, подготовка предложений о мерах предупредительного характера и мерах реагирования на противоправные проявления в данной сфере.

Система мониторинга и оперативного реагирования предусматривает также:

- совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправления и подразделений правоохранительных органов по профилактике экстремизма, проявлений национальной, расовой и религиозной нетерпимости, противодействия этнической дискриминации на территории муниципального образования;

- снижение социальной напряженности в обществе, обусловленной риском проявлений экстремизма на территории муниципального образования, укрепление межнационального, межконфессионального мира и согласия;

- недопущение создания и деятельности на территории муниципального образования националистических и экстремистских молодежных группировок.

2.Исполнители. Основной исполнитель

Органы местного самоуправления муниципального образования, участвующие в проведении мониторинга, осуществляющие сбор информации по показателям мониторинга, являются Исполнителями.

В проведении мониторинга в муниципальном образовании в рамках своих полномочий и компетенции принимают участие специалисты администрации сельского поселения Тундрино реализующие полномочия:

- по вопросам профилактики правонарушений (законности, правопорядка или безопасности);

- по культуре и молодежной политике;

- по физической культуре и спорту;
- по рассмотрению обращений и жалоб.

Специалисты, участвующие в проведении мониторинга, определяют должностное лицо, ответственное за сбор и представление информации по показателям мониторинга.

К представлению информации по ряду показателей мониторинга привлекаются правоохранительные  органы:

- участковый уполномоченный УМВД России по Сургутскому району (по согласованию);

Ответственным за организацию системы мониторинга является главный специалист администрации сельского поселения Тундрино.

Ответственным:

Осуществляет сбор, обобщение и анализ информации по разделам мониторинга. Итоговый сбор, обобщение и анализ информации по показателям мониторинга осуществляется на основе сведений по показателям и информационным материалам, представляемых Исполнителем, правоохранительным органом.

Представляет результаты мониторинга за отчетный период главе сельского поселения Тундрино.

На основании результатов мониторинга, представленных Исполнителями и по согласованию с ними, разрабатывает предложения по оперативному реагированию на проявления межнациональной (межэтнической) или межконфессиональной розни в муниципальном образовании Сургутский район и мерах по их профилактике.
3. Направления и показатели мониторинга
          Перечень направлений и указателей мониторинга указаны в приложении к настоящей Системе мониторинга.

         Под показателем понимается цифровые данные, используемые при составлении отчетов, в которых отражается реально достигнутое состояние, полученные результаты в той или иной сфере и обстановка тех или иных процессов. Каждый показатель имеет определенное количественное значение. Однако критерием оценки того или иного показателя может являться:

       - количественное значение;

       - динамика – уменьшение или увеличение количественного значения показателя по сравнению с прошлогодним его значением (в процентном исчислении);

        - удельный вес показателя от общего количества чего-либо (в процентном исчислении);

        - доля количественного значения показателя, приходящаяся на единицу чего либо (в абсолютных цифрах или дробных числах).
В случае изменения состояния межнациональных и межконфессиональных  отношений в муниципальном образовании, перечень направлений и показатели  мониторинга может изменяться.
4.Порядок действий Исполнителей при выявлении в ходе мониторинга

проявлений с признаками экстремизма
При выявлении в ходе проведения мониторинга фактов проявлений с признаками экстремизма Исполнители незамедлительно, в течение 1 рабочего дня, направляют информацию об этом в ОМВД Российской Федерации по Сургутскому району для проведения проверки. Одновременно копия информации направляется Ответственному.

5.Порядок сбора и сроки предоставления информации
 по направлениям и показателям мониторинга
Исполнители осуществляют сбор информации по направлениям и показателям мониторинга самостоятельно. Допускается получение статистической и иной информации по показателям мониторинга.

Отчеты о результатах мониторинга по направлениям и показателям направляются Исполнителем непосредственно Ответственному.

Сроки предоставления отчетов о результатах Мониторинга Ответственному:

- один раз в полугодие, до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом.

Сроки подведения итогов мониторинга Ответственным:

- один раз в полугодие, до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом.

Отчеты и Информационные материалы направляются в Ответственным в печатном и электронном виде с указанием темы «Мониторинг за отчетный период».

                                                                                                                                                                                                          Приложение
                                                                                                                                                                                                          к Системе мониторинга

Перечень

 направлений и показателей мониторинга

	№
	Направления и показатели мониторинга

	1.
	Публичные мероприятия: митинги, демонстрации, шествия, пикетирования

	1.1
	Публичные мероприятия религиозного характера

	1.1.2
	Количество участников, с разбивкой по состоявшимся публичным религиозным мероприятиям (П)
	специалисты администрации сельского поселения Тундрино

	1.2
	Иные публичные мероприятия, в т.ч. культурно-массовые и спортивные мероприятия.

	1.2.1
	Количество поступивших в ОМС уведомлений о проведении публичных акций (П), в том числе по вопросам межнациональных отношений, по религиозным вопросам (П и ИМ)
	участковый уполномоченный;
специалисты администрации сельского поселения Тундрино

	1.2.2
	Количество согласованных публичных мероприятий (П), в том числе по теме межнациональных отношений, по религиозным вопросам (П и ИМ)

	1.2.3
	Количество несогласованных публичных мероприятий (П и ИМ), в том числе по теме межнациональных отношений (П), по религиозным вопросам (П)

	1.2.4
	Количество предпринятых попыток проведения несогласованных публичных акций (П и ИМ), в том числе по вопросам межнациональных отношений (П), по религиозным вопросам (П)

	1.2.5
	Количество задержанных несовершеннолетних участников несогласованных публичных акций (П)

	1.2.6
	Количество выявленных в ходе проведения согласованных публичных мероприятий проявлений с признаками экстремизма (П), в том числе входе мероприятий по теме межнациональных отношений (П), по религиозным вопросам (П)

	1.2.7
	Количество выявленных в ходе проведения несогласованных публичных мероприятий проявлений с признаками экстремизма (П), в том числе в ходе мероприятий по теме межнациональных отношений (П), по религиозным вопросам (П)

	1.3
	Количество информаций, направленных для проверки в правоохранительные органы (П)

	2.
	Обращения граждан и организаций к главе сельского поселения Тундрино. Динамика показателей в сравнении с аналогичным периодом прошлого года.

	2.1
	Количество поступивших к главе сельского поселения Тундрино обращений, заявлений граждан и организаций и лиц (П), из них:
	специалисты администрации сельского поселения Тундрино

	2.1.1
	По вопросам деятельности некоммерческих и общественных организаций, в которой усматриваются признаки экстремизма (П и ИМ)

	2.1.2
	О фактах проявлений экстремизма физическими лицами (П и ИМ)

	4.
	Деятельность неформальных молодежных объединений в сравнении с АППГ

	4.1
	Количество проявлений с признаками экстремизма, совершенных несовершеннолетними, причисляющими себя к неформальным молодежным объединениям (П и ИМ)
	участковый уполномоченный;

специалисты администрации сельского поселения Тундрино

	4.2
	Количество выявленных и поставленных на учет в подразделениях по делам несовершеннолетних подростков, причисляющих себя к неформальным молодежным объединениям (П)
	участковый уполномоченный;

специалисты администрации сельского поселения Тундрино

	4.3
	Количество несовершеннолетних, в том числе причисляющих себя к неформальным молодежным объединениям, находящихся на социальном сопровождении (П)

	4.4
	Количество информаций, направленных для проверки в правоохранительные органы (П и ИМ)

	5.
	Оперативное реагирование на проявления экстремизма

	5.1
	Профилактические мероприятия, проводимые специалистами в целях предупреждения проявлений экстремизма, в том числе информационно-пропагандистское сопровождение деятельности по профилактике экстремизма (ИМ)
	специалисты администрации сельского поселения Тундрино

	5.2
	Наличие и издание нормативных правовых актов и планов мероприятий, направленных на профилактику экстремистских проявлений на религиозной почве (наименование и реквизиты) (ИМ)

	5.3
	Деятельность комиссии по профилактике терроризма и экстремизма (даты заседаний, рассмотренные вопросы, принятые и исполненные решения) (ИМ)

Принятые сокращения:

П – показатель
ИМ – информационные материалы

АППГ – аналогичный период прошлого года
ОМС – органы местного самоуправления